

MEDIÇÕES E ORÇAMENTO

REQUERENTE: CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA BRAVA

TIPO DE OBRA : MORADIA FRANCISCO SOARES

LOCAL: AGUA DAS PATAS - SÃO NICOLAU

Nº de ordem	DESIGNAÇÃO	MEDIÇÕES		IMPORTÂNCIAS		
		UND.	QUANTIDADES	PREÇOS UNITÁRIOS	PARCIAIS	TOTAL
	<u>I - COBERTURA</u>					
1,1	Cobertura em telha marselha assentes sobre estrutura de madeira	m ²	60,00	7.500,00	450.000,00	450.000,00
	<u>II - ALVENARIA</u>					
2,1	Alvenaria de blocos de betão simples assentes com argamassa de cimento e areia ao traço de 1:5 em elevação: a) Blocos de 10cm	m ²	150,00	1.920,00	288.000,00	288.000,00
	<u>III - BETÕES</u>					
3,1	Betão de 170 kgs de cimento/m3 em massame (1:4:8)	m ³	0,40	7.150,00	2.860,00	
3,2	Betão armado incluindo confragem em: a) Pilares	m ³	2,00	33.900,00	67.800,00	
	b) Vigas	m ³	3,50	34.850,00	121.975,00	
	c) Laje	m ³	0,50	27.500,00	13.750,00	206.385,00
	<u>IV - PAVIMENTAÇÃO</u>					
4,1	Pavimentação com mosaicos cerâmico assente com cimento cola	m ²	30,00	3.500,00	105.000,00	
4,2	Betonilha de côr natural em pavimento	m ²	30,00	680,00	20.400,00	125.400,00
	<u>V - REVESTIMENTO DE TECTOS E PAREDES</u>					
5,1	Salpisco, emboço e reboco com argamassa 1:4 em tectos	m ²	4,00	695,00	2.780,00	
5,2	Emboço e reboco em paredes com argamassa 1:4.	m ²	85,00	590,00	50.150,00	
5,3	Lambris de azulejos assentos com cimento cola.	m ²	16,00	3.000,00	48.000,00	100.930,00
	<u>VI - CARPINTARIA</u>					
6,1	Carpintaria em janelas e frestas de mogno, incluindo aros caixilhos, ferragens e assentamento:	m ²	3,60	15.000,00	54.000,00	
6,2	Carpintaria em portas almofadadas tipo mogno, incluindo aros ferragens e assentamentos	m ²	6,80	13.200,00	89.760,00	143.760,00
	<u>VII - PINTURA</u>					
7,1	Caiação e pintura com tinta de água a duas demãos: a) Paredes e tectos	m ²	100,00	450,00	45.000,00	
7,2	Pintura em toda a carpintaria com tinta de esmalte	m ²	11,00	700,00	7.700,00	52.700,00
	A TRANSPOTAR					1.367.175,00

MEDIÇÕES E ORÇAMENTO

REQUERENTE: CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA BRAVA

TIPO DE OBRA : MORADIA FRANCISCO SOARES

LOCAL: AGUA DAS PATAS - SÃO NICOLAU

Cap. e Artº	DESIGNAÇÃO	MEDIÇÕES		IMPORTÂNCIAS		
		UND. SUP.	QUANTI- DADES	PREÇOS UNITÁRIOS	PARCIAIS	TOTAL
	TRANSPORTE					1.367.175,00
	VIII-EQUIPAMENTOS					
8,1	Sanita incluindo assentamento	Unid	1,00	6.000,00	6.000,00	
8,2	Autoclismo	Unid	1,00	3.500,00	3.500,00	
8,3	Parafusos fixação sanita	Unid	2,00	135,00	270,00	
8,4	Parafusos fixação lavatorio	Unid	2,00	150,00	300,00	
8,5	Lavatorio incluindo torneiras	Unid	1,00	6.400,00	6.400,00	
8,6	Colunas de lavatorios	Unid	1,00	4.000,00	4.000,00	
8,7	Porta rolos	Unid	1,00	750,00	750,00	
8,8	Saboneteira	Unid	1,00	750,00	750,00	
8,9	Toalheira	Unid	1,00	1.200,00	1.200,00	
8,10	Torneira segurança para sanita	Unid	1,00	950,00	950,00	24.120,00
	IX - CANALIZAÇÃO E ESGOTO					
9,1	Canalização e esgoto em tubo "coprax" e "PVC" incluindo todos os acessórios e depósito pré fabricado de 1m³	Est.	1,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
	X-INSTALAÇÃO ELECTRICA					
10,1	Intalação eléctrica embebida nas paredes incluindo tubos, fios, tomadas, caixas, interruptores, etc.	Est.	1,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00
				SOMA.....		1.471.295,00
				ARREDONDAMENTO.....		-295,00
				TOTAL DO ORÇAMENTO		1.471.000,00

Importa o presente orçamento na quantia de **"UM MILHAO QUATROCENTOS E SETENTA E UM MIL ESCUDOS"**

Gabinete Técnico da Câmara Municipal da Ribeira Brava, aos 23 de Maio de 2018.

Orçamentou,

/IVÂNDIR CARLOS CABRAL DUARTE/